

Reparația curentă selectivă a drumului local de interes raional L578 Căinari – Chircăieștii Noi

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 292 254,923 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	420,000	51,82	21 765,424
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	60,000	911,66	54 699,676
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	90,000	52,74	4 746,852
4	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcare sol 360m3, petris 90 m3 si b/a uzat 60 m3)	100 m3	5,100	15 592,69	79 522,714
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km(transportaea sol, petris si ba uzat)	t	714,000	27,78	19 835,968
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,000	1 677,20	10 063,217
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	120,000	923,11	110 773,009

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala cu balast				
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	240,000	1 323,10	317 543,388
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t	0,360	13 395,11	4 822,240
10	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	600,000	305,04	183 023,856
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,180	13 359,56	2 404,720
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	600,000	217,37	130 422,864

		Total	lei	939 623,928	
		AMS	24 %	28 096,329	
		Total		967 720,257	
		Ch. de regie	7 %	67 740,418	
		Total		1 035 460,67 5	
		Beneficiu de deviz	4 %	41 418,427	
		Total		1 076 879,10 2	
		TVA	20 %	215 375,821	
		Total deviz: Inclusiv salariu			1 292 254,923

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația curentă selectivă a
drumului local de interes raional
L578 Căinari – Chircăieștii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 292 254,923 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	570,000	116,43	66 365,100
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	168,000	116,43	19 560,240
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,180	116,43	6 308,177
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	213,300	116,43	24 834,519
		Total manopera				117 068,036

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	84,600	1 980,00	167 508,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	56,400	2 111,00	119 060,400
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	24,480	615,00	15 055,200
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	304,800	615,00	187 452,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	61,440	615,00	37 785,600
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	157,320	535,60	84 260,592
7.	23203226000401	Bitum	t	0,556	12 800,00	7 116,800
8.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	2,520	2 500,00	6 300,000
9.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	93,840	16,00	1 501,440
		Total materiale de construcții				626 040,032

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	46,500	267,30	12 429,450
2.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	1,680	478,78	804,350
3.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	14,280	478,78	6 836,978
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,162	680,00	110,160
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,297	757,37	2 497,049
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,400	435,60	3 659,040
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	84,840	435,60	36 956,304
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	91,137	825,00	75 188,025
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,242	825,00	1 024,650

10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	46,500	650,00	30 225,000
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,242	478,78	594,645
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	27,346	725,37	19 835,968
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,760	725,37	6 354,241
		Total utilaje de construcții				196 515,860

Total	lei	939 623,9 28
AMS	24 %	28 096,32 9
Total		967 720,2 57
Ch. de regie	7 %	67 740,41 8
Total		1 035 460, 675
Beneficiu de deviz	4 %	41 418,42 7
Total		1 076 879, 102
TVA	20 %	215 375,8 21

Total deviz: **1 292 254,923**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparația curentă selectivă a drumului
local de interes raional L578 Căinari –
Chircăieștii Noi****Investitor Consiliul Raional Causeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			51,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	116,43	18,63
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	2 500,00	15,00
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	478,78	16,28
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0040	478,78	1,92
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			911,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	116,43	186,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	757,37	14,47
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	650,00	503,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	267,30	207,16
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			52,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	116,43	16,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	757,37	18,10
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	825,00	11,38
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	478,78	6,61
4	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcare sol 360m3, petris 90 m3 si b/a uzat 60 m3)	100 m3			15 592,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	116,43	849,94
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	825,00	14 742,75
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km(transportaea sol, petris si ba uzat)	t			27,78
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	725,37	27,78
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 677,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	116,43	1 051,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	16,00	16,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	435,60	609,84
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			923,11
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	116,43	133,89
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	535,60	702,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	16,00	3,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	435,60	66,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	725,37	16,68
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			1 323,10
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	116,43	209,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	615,00	157,44
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,1020	615,00	62,73

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	615,00	781,05
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	435,60	90,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	725,37	18,13
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t			13 395,11
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 191,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	680,00	204,00
10	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2			305,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	116,43	18,63
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 980,00	279,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	435,60	7,23
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			13 359,56
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 155,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	680,00	204,00
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			217,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	116,43	13,97
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 111,00	198,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	435,60	4,97

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.